

证券代码:002919 证券简称:名臣健康 公告编号:2022-017
名臣健康用品股份有限公司
2022年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计:
 是 否
4.主要财务数据
与上年同期相比发生重大变化的原因及分析:
公司主营业务经营情况详见本年度报告会计数据。
 是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,638,200.89	62,674,044.09	-97.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,348,810.89	61,814,134.13	-97.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
加权平均净资产收益率	0.22%	9.13%	-8.91%
总资产(元)	947,253,560.02	970,344,939.68	-2.36%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	759,448,849.50	757,810,648.61	0.22%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%
投资活动产生的现金流量净额	1,638,200.89	62,674,044.09	-97.39%
筹资活动产生的现金流量净额	1,348,810.89	61,814,134.13	-97.82%
现金及现金等价物净增加额	-67,514,823.65	29,862,452.24	-122.88%

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形:
 适用 不适用
1.资产减值准备变动的原因说明

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动幅度	变动原因
货币资金	114,077,865.54	250,898,429.01	-54.53%	主要原因是购买理财产品、支付采购款所致。
交易性金融资产	69,196,991.55	11,955,949.32	478.77%	主要原因是理财产品增加所致。
其他应收款	34,252,294.74	7,738,537.58	342.62%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
使用权资产	32,695,252.40	23,794,709.62	37.41%	主要原因是房屋租赁合同增加所致。
应付职工薪酬	12,966,073.37	30,087,608.85	-56.90%	主要原因是上年度年终奖在本报告期发放完毕。
其他应付款	28,674,188.77	12,200,207.90	135.03%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
一年内到期的非流动资产	7,819,697.07	5,800,236.36	42.16%	主要原因是一年内到期的租金增加所致。
租赁负债	25,732,035.66	18,910,938.37	36.18%	主要原因是租金应付账款增加所致。
递延所得税负债	158,311.23	3,998,577.56	-60.41%	主要原因是随子公司无形资产评估增值影响递延所得税减少所致。

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
营业收入	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%	主要原因是受疫情影响,日化美妆类收入有所下降;美妆护肤类收入产品品类多进入淡季,新产品上市较少;日化美妆类收入,彩妆收入下降所致。
财务费用	-264,677.98	-74,761.37	-253.75%	主要原因是报告期内短期借款利息支出减少所致。
其他收益	30,606.33	124,796.76	143.28%	主要原因是政府补助增加所致。
投资收益	-	178,201.95	-100.00%	主要原因是理财产品未到期所致。
信用减值损失	-5,805,743.17	-1,362,873.93	-348.61%	主要原因是计提应收账款坏账准备所致。
营业外支出	166,446.10	6,530.21	2509.5333%	主要原因是捐赠支出增加所致。
所得税费用	170,466.84	78,811.31	-195.26%	主要原因是本期利润下降,当期所得税费用减少所致。

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%	主要原因是报告期内销售回款减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-65,252,988.08	-17,304,676.41	-277.06%	主要原因是本报告期购买理财产品增加所致。

2.利润分配政策

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	6,360	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	限售情况
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无

3.现金流量表项目变动的情况说明

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
货币资金	114,077,865.54	250,898,429.01	-54.53%	主要原因是购买理财产品、支付采购款所致。
交易性金融资产	69,196,991.55	11,955,949.32	478.77%	主要原因是理财产品增加所致。
其他应收款	34,252,294.74	7,738,537.58	342.62%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
使用权资产	32,695,252.40	23,794,709.62	37.41%	主要原因是房屋租赁合同增加所致。
应付职工薪酬	12,966,073.37	30,087,608.85	-56.90%	主要原因是上年度年终奖在本报告期发放完毕。
其他应付款	28,674,188.77	12,200,207.90	135.03%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
一年内到期的非流动资产	7,819,697.07	5,800,236.36	42.16%	主要原因是一年内到期的租金增加所致。
租赁负债	25,732,035.66	18,910,938.37	36.18%	主要原因是租金应付账款增加所致。
递延所得税负债	158,311.23	3,998,577.56	-60.41%	主要原因是随子公司无形资产评估增值影响递延所得税减少所致。

4.主要财务数据

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,638,200.89	62,674,044.09	-97.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,348,810.89	61,814,134.13	-97.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
加权平均净资产收益率	0.22%	9.13%	-8.91%
总资产(元)	947,253,560.02	970,344,939.68	-2.36%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	759,448,849.50	757,810,648.61	0.22%

5.其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形:
 适用 不适用
1.资产减值准备变动的原因说明

项目	期末余额	年初余额
流动资产	114,077,865.54	250,898,429.01
非流动资产	833,175,694.48	729,446,510.67
总资产	947,253,560.02	970,344,939.68
流动负债	187,804,718.57	187,804,718.57
非流动负债	571,370,941.91	571,370,941.91
负债合计	759,175,660.48	759,175,660.48
所有者权益(或股东权益)	188,077,899.54	211,169,279.20
归属于母公司所有者权益(或股东权益)	188,077,899.54	211,169,279.20
归属于少数股东权益(或股东权益)	-	-
所有者权益合计	188,077,899.54	211,169,279.20

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动幅度	变动原因
货币资金	114,077,865.54	250,898,429.01	-54.53%	主要原因是购买理财产品、支付采购款所致。
交易性金融资产	69,196,991.55	11,955,949.32	478.77%	主要原因是理财产品增加所致。
其他应收款	34,252,294.74	7,738,537.58	342.62%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
使用权资产	32,695,252.40	23,794,709.62	37.41%	主要原因是房屋租赁合同增加所致。
应付职工薪酬	12,966,073.37	30,087,608.85	-56.90%	主要原因是上年度年终奖在本报告期发放完毕。
其他应付款	28,674,188.77	12,200,207.90	135.03%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
一年内到期的非流动资产	7,819,697.07	5,800,236.36	42.16%	主要原因是一年内到期的租金增加所致。
租赁负债	25,732,035.66	18,910,938.37	36.18%	主要原因是租金应付账款增加所致。
递延所得税负债	158,311.23	3,998,577.56	-60.41%	主要原因是随子公司无形资产评估增值影响递延所得税减少所致。

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
营业收入	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%	主要原因是受疫情影响,日化美妆类收入有所下降;美妆护肤类收入产品品类多进入淡季,新产品上市较少;日化美妆类收入,彩妆收入下降所致。
财务费用	-264,677.98	-74,761.37	-253.75%	主要原因是报告期内短期借款利息支出减少所致。
其他收益	30,606.33	124,796.76	143.28%	主要原因是政府补助增加所致。
投资收益	-	178,201.95	-100.00%	主要原因是理财产品未到期所致。
信用减值损失	-5,805,743.17	-1,362,873.93	-348.61%	主要原因是计提应收账款坏账准备所致。
营业外支出	166,446.10	6,530.21	2509.5333%	主要原因是捐赠支出增加所致。
所得税费用	170,466.84	78,811.31	-195.26%	主要原因是本期利润下降,当期所得税费用减少所致。

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%	主要原因是报告期内销售回款减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-65,252,988.08	-17,304,676.41	-277.06%	主要原因是本报告期购买理财产品增加所致。

2.利润分配政策

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	6,360	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	限售情况
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无

3.现金流量表项目变动的情况说明

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
货币资金	114,077,865.54	250,898,429.01	-54.53%	主要原因是购买理财产品、支付采购款所致。
交易性金融资产	69,196,991.55	11,955,949.32	478.77%	主要原因是理财产品增加所致。
其他应收款	34,252,294.74	7,738,537.58	342.62%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
使用权资产	32,695,252.40	23,794,709.62	37.41%	主要原因是房屋租赁合同增加所致。
应付职工薪酬	12,966,073.37	30,087,608.85	-56.90%	主要原因是上年度年终奖在本报告期发放完毕。
其他应付款	28,674,188.77	12,200,207.90	135.03%	主要原因是子公司其他往来款增加所致。
一年内到期的非流动资产	7,819,697.07	5,800,236.36	42.16%	主要原因是一年内到期的租金增加所致。
租赁负债	25,732,035.66	18,910,938.37	36.18%	主要原因是租金应付账款增加所致。
递延所得税负债	158,311.23	3,998,577.56	-60.41%	主要原因是随子公司无形资产评估增值影响递延所得税减少所致。

4.主要财务数据

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,638,200.89	62,674,044.09	-97.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,348,810.89	61,814,134.13	-97.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-70,501,835.42	-33,617,525.98	-112.56%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.51	-98.04%
加权平均净资产收益率	0.22%	9.13%	-8.91%
总资产(元)	947,253,560.02	970,344,939.68	-2.36%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	759,448,849.50	757,810,648.61	0.22%

5.其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形:
 适用 不适用
1.资产减值准备变动的原因说明

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元

法定代表人:陈建名 主管会计工作负责人:彭小军 会计机构负责人:林耀麟

项目	本期发生额	上期发生额
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	129,979,373.34	198,720,955.08
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	2,066,000.00	1,850,000.00
经营活动现金流入小计	132,045,373.34	200,570,955.08
购买商品、接受劳务支付的现金	100,543,543.76	69,963,429.01
支付给职工以及为职工支付的现金	11,583,218.82	55,685,218.82
支付的各项税费	8,539,212.65	16,143,528.21
支付其他与经营活动有关的现金	72,120,032.88	16,423,361.30
经营活动现金流出小计	192,786,028.11	158,217,537.34
经营活动产生的现金流量净额	39,259,345.23	141,353,417.74
投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	68,858,499.09	99,470,000.00
取得投资收益收到的现金	6,733.86	66,300.79
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	68,858,499.09	99,470,000.00
投资活动现金流入小计	137,715,732.04	198,996,300.79
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,462,271.00	3,744,980.20
支付其他与投资活动有关的现金	1,304,690,000.00	113,677,000.00
投资活动现金流出小计	1,308,156,961.00	117,491,960.20
投资活动产生的现金流量净额	-1,170,441,228.96	-113,536,659.41
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票、债券收到的现金	1,638,200.89	62,674,044.09
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	1,638,200.89	62,674,044.09
偿还债务支付的现金	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	1,638,200.89	62,674,044.09
现金及现金等价物净增加额	-1,130,113,252.84	-160,219,242.52
期初现金及现金等价物余额	114,077,865.54	274,297,108.06
期末现金及现金等价物余额	112,964,612.70	114,077,865.54

2.利润分配政策

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	6,360	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	限售情况
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无
陈东	1,000,000	15.38%	无

3.现金流量表项目变动的情况说明

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动幅度	变动原因
营业收入	149,012,185.35	216,177,972.68	-31.24%	主要原因是受疫情影响,日化美妆类收入有所下降;美妆护肤类收入产品品类多进入淡季,新产品上市较少;日化美妆类收入,彩妆收入下降所致。
财务费用	-264,677.98	-74,761.37	-253.75%	主要原因是报告期内短期借款利息支出减少所致。
其他收益	30,606.33	124,796.76	143.28%	主要原因是政府补助增加所致。
投资收益	-	178,201.95	-100.00%	主要原因是理财产品未到期所致。
信用减值损失	-5,805,743.17	-1,362,873.93	-348.61%	主要原因是计提应收账款坏账准备所致。
营业外支出	166,446.10	6,530.21	2509.5333%	主要原因是捐赠支出增加所致。
所得税费用	170,466.84	78,811.31	-195.26%	主要原因是本期利润下降,当期所得税费用减少所致。

4.主要财务数据

项目
